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Abstrakt
Diplomová práce se věnuje cohousingu, tedy konceptu bydlení založeném na společných

prostorách a sdíleném příslušenství. V první fázi je cílem vytvoření přehledu vývoje

cohousingu a jemu podobných forem bydlení ve světě i v Česku. Druhá fáze se zaměřuje

již na konkrétní cohousingem inspirovaný rezidenční projekt nacházející se ve vnitřním

městě Prahy, který v práci vystupuje pod názvem Klidná. Druhá fáze si klade za cíl zjistit,

co vedlo komunikační partnery a partnerky ke zvolení Klidné jako nového místa

bydliště, jak důležitou roli při rozhodování hrálo zakomponování specifických prvků

vycházejících z cohousingu a jakým způsobem jsou ideje tohoto konceptu naplňovány

v každodenním životě obyvatel. Výzkum je kvalitativního charakteru a hlavní metodou

sběru dat jsou hloubkové polo-strukturované rozhovory, které jsou následně

vyhodnoceny na základě teoretické tematické analýzy. Ze studie vyplývá, že nikdo

z komunikačních partnerů a partnerek nešel do Klidné cíleně za konceptem cohousingu,

ale existenci společných prostor, menší měřítko projektu či prostorové rozvržení

vnímali spíše jako příjemný bonus. Naplňování idejí konceptu v každodenním životě

informátorů odpovídá charakteru projektu a kontextu, ve kterém vznikl. Jedná se totiž

pouze o couhousingem inspirovaný projekt a developerem vedený model. Koncept je

zároveň v Česku velice málo rozšířený, což souvisí i s negativním postojem společnosti

k socialistickému kolektivnímu bydlení.

Klíčová slova: cohousing, vědomé komunity, lokální komunity, rezidenční mobilita,
Praha
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Abstract
The thesis deals with cohousing; a concept of living based on common spaces and

shared facilities. In the first phase, the aim is to provide a summary of the development

of cohousing and other similar forms of housing in the world and also in Czechia. The

second phase focuses on a concrete by cohousing inspired residential project located in

the inner city of Prague. In the work it appears under the name Klidná. The second

phase aims to find out what led the communication partners to choose Klidná as a new

place of residence, how important role did the specific aspects based on cohousing

played in the decision-making process and finally how are the ideas of this concept

being fulfilled in everyday life of the inhabitants. The research is of a qualitative nature

and the main method of data collection is realization of deep semi-structured

interviews, which are subsequently evaluated on the basis of theoretical thematic

analysis. Based on the study, none of the communication partners chose Klidná because

of the concept of cohousing. They perceived the existence of common areas, small scale

of the project or its spatial layout rather as a pleasant bonus. Fulfilling ideas of the

concept in everyday life of the informants corresponds with the nature of the project

and the context in which it was developed. It is just by cohousing inspired project

implemented through the top-down model. In addition, the concept is very little

widespread in Czechia, which is also related to the negative attitude towards socialist

collective housing.

Key words: cohousing, intentional communities, local communities, residential
mobility, Prague
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1. Úvod

Cohousing1 je v Česku velice omezeně rozšířený koncept. V současné době u nás

neexistuje, kromě 9 Pramenů ve Starém Jičíně, v podstatě žádná čistě cohousingová

komunita. Většina projektů, jež je na našem území realizována, je pouze cohousingem

inspirovaná. I z toho to důvodu se jedná o velice málo studované téma. V českém

prostředí je jakékoliv sdílené bydlení obecně poměrně dost stigmatizováno především

v souvislosti s minulým režimem, díky čemuž je spojováno s bydlením kolektivním.

V období socialismu bylo v Česku kolektivní bydlení výrazně rozšířeno a i se studiemi

zabývajícími se kolektivním bydlením se setkáme mnohem častěji. Tomuto tématu se

blíže věnuje například Zuzaňáková (2006), Kužvartová (2012), Daňková (2014) nebo

Guzik (2012, 2014). Výzkum v oblasti cohousingu zůstává v případě Česka spíše v rovině

architektonické.

Ve světě je nicméně cohousing poměrně známým a často praktikovaným způsobem

bydlení. V největší míře je rozšířen v zemích severní Evropy, ale též v Evropě západní

a ve Spojených státech amerických. Právě v severní Evropě se začal tento koncept

rozvíjet, v souvislosti s feministickými, komunitárními a utopistickými ideami (Williams

2005, Sargisson 2010, Vestbro a Horelli 2012, Vestbro 2014). Setkáme se proto

s širokým spektrem prací na cohousing zaměřených. Tummers (2015) identifikoval

hlavní témata či zaměření studií věnující se v současnosti cohousingu v Evropě:

(1) empirické studie a publikace vydávané samotnými rezidenty či realizátory projektů;

(2) sociální a demografické změny společnosti; (3) vytváření komunity skrze rozvržení

prostoru a jeho prvků; (4) rozvoj sousedství; (4) nově objevující se témata, jako

například právní a ekonomické aspekty cohousingu.

Z hlediska městského rozvoje se jedná o velice zajímavý a z mého pohledu

perspektivní model bydlení. Cohousingové komunity resp. sousedství se jeví jako

rezidenční lokality s ideálními podmínkami pro vytváření a fungování sociálních

interakcí. Přičemž ty jsou podle Williamse (2005) stěžejní pro získání znalosti o svých

1 Cohousing představuje bydlení se společnými prostory a sdíleným příslušenstvím (Meltzer
2010, Choi a Paulsson 2011, Vestbro a Horelli 2012).
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sousedech a místní sociální struktuře, což následně napomáhá k růstu důvěry mezi

obyvateli, umožňuje vytvářet sociální sítě a společné normy. V širším pohledu sociální

interakce v sousedství díky tomu podporují i růst sociálního kapitálu (Williams 2005).

V dnešních rychle se rozvíjejících městech se však lze s anonymitou a absencí sociálních

interakcí v místě bydliště setkat poměrně často (Tönnies 1887, Simmel 1903).

V neustále se transformujícím městském prostředí a s měnícími se potřebami a nároky

jeho obyvatel je nezbytné hledat nové vyhovující sousedské modely. Shaffer a Amundsen

(1993, cit. v Torres-Antonini 2001, s. 190) zdůrazňují, že: „Cohousing je koncept, nikoliv

plán. Můžete ho snadno přizpůsobit městskému, venkovskému a příměstskému prostředí,

a měnit jeho formu v závislosti na potřebách a přáních jeho členů.“ Právě u cohousingu se

proto dá hledat inspirace při plánování rozvoje města a navrhování nových obytných

celků. Adaptování vybraných principů cohousingu v rozvoji veřejného bydlení, například

i v suburbánních lokalitách měst, by nemuselo být špatným krokem.

Cohousing je v práci chápán jako určitý protipól k životu v suburbiu, který lidem

poskytuje kvalitní životní prostředí a zároveň jim umožňuje žít ve městě. Od suburbia se

liší fyzickým (architektonickým) rozvržením, velice detailně pracuje s prostorem a

myšlenkou sdílených prostor, která je životu v suburbiu cizí.

Motivací pro zvolení daného tématu diplomové práce byl primárně osobní zájem

o téma cohousingu a touha zjistit, co vedlo obyvatele k výběru tohoto typu bydlení, jako

nového místa pro život. Chtěla jsem nahlédnout do života v tomto v řadě aspektů

ojedinělém projektu a dozvědět se, jak podstatná byla pro obyvatele při rozhodování

o novém bydlišti existence sdílených prostor. Klidná byla prezentována jako rezidenční

objekt s prvky cohousingu. Disponuje totiž specifickými prostory, jako je společenská

místnost či sdílená mezizahrádka s pergolou a pískovištěm. Jedná se nicméně o projekt

cohousingem pouze inspirovaný a obyvatelé na jeho vzniku nijak neparticipovali.

Zajímalo mě, jak se tato skutečnost promítla do následného fungování a využívání

sdílených prostor. Způsob rozhodování a proces výběru nového bydliště se zdá být

z mého pohledu důležitý, jelikož nám může poskytnout cenné informace využitelné při

plánování a rozvoji městského bydlení.

Studovaný rezidenční objekt byl vybrán především proto, že se nachází v Praze
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a jedná se o větší projekt s vyšším počtem obyvatel (většina cohousingem inspirovaných

projektů v Česku je totiž velice malých – většinou se jedná o seskupení pár rodin).

Cílem diplomové práce je v první fázi vytvoření přehledu věnujícího se vývoji

cohousingu a jemu podobných forem bydlení ve světě i u nás v Česku. V současné době

se totiž nesetkáme s prací, jež by takovýto přehled poskytovala. Seznámení se s vývojem

cohousingu má význam i pro následnou interpretaci. Vzhledem k tomu, že Klidná je

pouze cohousingem inspirovaný projekt, je důležité odlišné formy cohousingu vymezit

a projekt odlišit.


[…]


vyhovovaly životu rodiny s dětmi. Jsou finančně zajištění a reprezentují vyšší střední

vrstvu. Právě finanční situace jim dovoluje investovat do takového typu nemovitosti.

S tím to souvisí i vyšší aktivita žen během mateřské dovolené.

Na druhou stranu v Klidné samozřejmě žijí i lidé nacházející se v jiných fázích života

s jinými preferencemi a požadavky, kteří pod tuto charakteristiku nespadají. Zastoupení

lidí z výrazně odlišných fází života (studenti, lidé seniorského či před-seniorského věku)

je nicméně menší, což je patrné i z migračních dat.

VO2: Jakým způsobem jsou ideje cohousingu naplňovány v každodenním životě

informátorů?

Jelikož komunikační partneři nešli do Klidné cíleně za konceptem cohousingu,

neměli ani od naplňování jeho idejí v každodenním životě příliš velká očekávání. Věděli,

že byl projekt navržen tak, aby podněcoval vytváření vzájemných vazeb, a to se určitým

způsobem naplnilo. Sousedské vztahy se v každodenním životě komunikačních partnerů
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kromě zdravení projevují zejména prostřednictvím sousedské výpomoci (například

pomoc s přestěhováním nábytku, vypůjčení nářadí atd.). Rodiny se staršími dětmi (což

jsou především rodiny z první vlny přistěhovaných) si též vyzvedávají děti ze škol

a školek a vzájemně si je hlídají. Několikrát do roka (přibližně 3–4x) probíhají společné

akce určené pro obyvatele všech hnízd a dále se organizují i akce v rámci menších

skupin (například narozeninové oslavy).

Z pohledu informátorů stojí za vytvořením bližších vztahů se sousedy následující

aspekty: děti a matky na mateřské dovolené, členství v SVJ, společné akce, podobná

charakteristika přistěhovalých a koncepce prostoru.

Výpovědi komunikačních partnerů naznačují, že potenciál některých typů prostor

nicméně není zcela naplněn. Tato situace se týká polo-veřejného prostoru, kterým je

náměstíčko s lavičkami, polo-soukromých prostor, jako jsou mezizahrádky

a společenské místnosti, ale i soukromých prostor, především předzahrádek. V případě

mezizahrádek a předzahrádek je omezující okolností pocit přílišné fyzické blízkost

a u společenských místností některé informátory svazuje systém půjčování klíčů.

Naplňování idejí cohousingu v každodenním životě komunikačních parterů

v podstatě odpovídá charakteru projektu a kontextu, ve kterém vznikl. Jedná se o pouze

cohousingem inspirovaný rezidenční objekt. Byl realizován developerem společně

s architekty a budoucí obyvatelé na jeho vzniku nikterak neparticipovali. Jelikož v Česku

je cohousing velice málo rozšířený koncept a na jakékoliv kolektivní či sdílené typy

bydlení je nahlíženo s ostychem, lze projekt vnímat jako úspěšný, právě i z pohledu

naplňování idejí cohousingu v každodenním životě informátorů. Úroveň soužití je

v Klidné evidentně nižší než ve švédských cohousingových komunitách, ale projekt

samotný takovéto ambice ani nikdy neměl.

Klidná je zatím jediným realizovaným cohousingem inspirovaným a developerem

vedeným projektem v Česku. Osobně nicméně vidím v tomto konceptu velký potenciál,

především proto, že v něm lze hledat inspiraci při plánování a navrhování nových

rezidenčních objektů, sousedství, ale i měst jako takových. Cohousing není pevně daným

plánem a při jeho implementaci v odlišných sociálních kontextech je důležité ho danému

prostředí přizpůsobit. Nelze proto ani očekávat, že by v Česku vznikla a dále úspěšně
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fungovala cohousingová komunita, která by byla pouze kopií jiné. Za podstatné proto

považuji převzetí určitých principů cohousingu a jejich následné využití při rozvoji

veřejného bydlení. Do budoucna se proto jeví v této souvislosti podstatné zbavit

cohousing negativního spojení se socialistickým kolektivním bydlením a dostat koncept

do širšího povědomí obyvatel. Jako příhodné bych viděla také zapojení státu ve smyslu

podpory cohousingového typu bydlení, a tím jeho zpřístupnění i sociálně slabším

skupinám obyvatel a seniorům.

V posledních letech se při plánování rozvoje měst setkáme s převládající snahou

o jejich zahušťování. Tento způsob rozrůstání města je upřednostňován před

rozrůstáním směrem do okolní krajiny (především potom formou rozvolněné

suburbanizace). V této souvislosti nicméně vyvstává otázka: „Co chtějí sami obyvatelé

města? Co je pro rezidenty při rozhodování o výběru nového bydliště důležité a jaké mají

požadavky či představy? A mají příležitost tyto představy naplnit?“ Pokud je snahou

plánovat města pro lidi, je nutné reflektovat jejich potřeby. Rozvoj města jeho

zahušťováním je s ohledem na negativní environmentální a společenské důsledky

rozvolněné suburbanizace opodstatněný a žádoucí, nicméně by měl zároveň probíhat

promyšleně a s citem, tak aby svým obyvatelům zajišťoval dostatečně kvalitní místo pro

život (může se jednat například o zajištění soukromí a osobního prostoru). Jako ideální

se proto jeví plánování takových forem zástavby, které by umožnily zahušťování měst

a zároveň naplňovaly představy obyvatel.

Objevuje se tedy řada dalších zajímavých a z mého pohledu zatím opomíjených témat

souvisejících se studiem rezidenční mobility a spokojenosti, jako je utváření rozhodnutí

se přestěhovat a proces výběru nového bydliště. Jako vhodné se jeví studium těchto

procesů v odlišných rezidenčních čtvrtích resp. v rozdílných typech území Pražského

městského regionu (například: vnitřní město, sídliště, suburbium).

97

ZDROJE
