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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Rezidenční mobilita a naplňování idejí cohousingu v každodenním životě obyvatel:
případová studie projektu Klidná

Autor práce: Bc. Marie Horňáková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické
podložení hypotéz aj.)

Cíle i otázky považuji za vhodně zvolené, relevantní a dosažitelné. První cíl směřuje prostřednictvím
vytvoření přehledu věnujícího se vývoji cohousingu a jemu podobných forem bydlení ve světě a
v Česku na obecnější shromáždění informací a zarámování celého kontextu. Druhý cíl se již zaměřuje
na konkrétní příklad cohousingem inspirované lokality v Praze a cílí na důvody výběru místa bydliště,
s důrazem na roli sdílených prostor a na poznání obyvatel lokality, a na naplňování idejí cohousingu
v každodenním životě informátorů. Oba cíle se autorce podařilo naplnit.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Z textu je zřejmé, že Marie dobře ovládá práci s literaturou, dokazuje to nejen v teoretické části, ale
při naplňování prvního cíle v rámci kapitoly o vývoji cohousingu i v závěrečné diskusi. Je zřejmé, že
rešerši literatury věnovala značný čas, text se opírá se o řadu zejména zahraniční literatury. Samotná
teoretická část má jasnou strukturu, která reflektuje cíle práce. Autorka nejprve vychází z konceptu
rezidenční mobility s důrazem na behaviorální přístupy k jejímu studiu a zasazení do kontextu
soudobé Prahy, navazuje pak část věnovaná lokálním komunitám a na závěr i tzv. vědomým
komunitám, vč. samotnému cohousingu. Poznatky jsou pak v závěrečné diskusi konfrontovány
s empirickými zjištěními ve vlastním výzkumu, s důrazem na suburbia a cohousingové komunity.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

V první fázi Marie využila rešerši dokumentů a statistických dat, následovala klíčová druhá fáze:
realizace hloubkových polo-strukturovaných rozhovorů. Autorka vyzkoušela více možností pro
získání respondentů, ale jako nejefektivnější se ukázala tzv. metoda sněhové koule. Realizované
rozhovory byly následně zpracovány v programu ATLAS.ti na základě teoretické tematické analýzy.
Aplikované metody považuji rozhodně za vhodně zvolené, i s ohledem na charakter studovaného
tématu, výzkumné cíle a otázky. Samotná teoretická tematická analýza poskytuje dobrý pohled do
studia „nového“ tématu.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytickou část práce považuje za kvalitně provedenou. Od úvodních analýz statistických dat a
představení lokality se práce posunuje v dalších podkapitolách k jednotlivým výzkumným otázkám či
jejich částem. Autorka v analýze odhaluje řadu zajímavých informací, které mají zároveň další
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potenciál na rozpracování. Analýza je vhodně doplněna a podpořena jednak úryvky z rozhovorů a
dále grafickými schématy představující vazby mezi nalezenými kódy.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Shrnutí a závěrům se věnují dvě kapitoly. V diskuzi jsou poznatky konfrontovány s empirickými
zjištěními ve vlastním výzkumu, s důrazem na suburbia a cohousingové komunity. V samotném
závěru práce autorka reaguje na vytyčené cíle a položené výzkumné otázky, zároveň se zamýšlí nad
možným budoucím vývojem couhousingu v Česku.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je napsána čtivě, zároveň stylisticky čistě a pouze s drobnými chybami. Obsahuje i grafické
prvky, kombinuje obrázky, tabulky, grafy a u analýzy rozhovorů i schémata z programu Atlas.ti.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické
části aj.)

Celkově práci hodnotím jako kvalitní a přinášející nová zjištění v oblasti v Česku nepříliš řešeného
tématu cohousingu. Ráda bych zdůraznila, že Marie přistupovala k práci velmi zodpovědně. A to jak
v případě rešeršní práce, původně byly teoretická část i vývoj cohousingu pojaty ještě podrobněji,
což ale již zásadně převažovalo empirickou část, proto je autorka prokrátila, tak v případě realizace
rozhovorů a jejich analýzy. Práci považuji za velmi zdařilou, zároveň je zde zřejmý široký potenciál
navazujícího výzkumu.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Na závěr práce jsou zmíněny potenciály dalšího výzkumu, kterému tématu byste se případně ráda
dále věnovala? Volila byste stejné metody výzkumu, změnila je či rozšířila? Proč?
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